(A.C. A.M., sez. visite pastorali, Pieve di Brebbia-Besozzo) 

( vol. 25 ) 1574 - e... S. Cristoforo in Monte, ex antiqua delwtione erec- 
tus et nullus habet reditus neque apt. est celebratione ...N 
1578 - « Visitauit Capillam $.ti Cristofori, in dicto loco 
Ispera, in qua olim excelebrabant in die S.ti Cristofori, qua 
capezza est aperta, et sine ornamenta et in reliquis in- 
decens ... » 

(vol. 20) 1581 - « ... visitata fuit Cappella Campest. S.ti Christofori 
memb. Par. Eccl. S. Martini de Yspera plebe Brebiae seu in 
Castro quod appellatur S.ti Christofori, diruto et devastato 
simul cum ipsa Cappella. Dictus fuit olim eadem fuisse paroc. 
temporibus antiquis, nunc vero est plena vepribus, et extat 
turris quae habet cacuminem fractum et parietes semifract. 
Nullus habet reditus ... » 

( vol. 5 )  1581 - « ... Ordinationi per la Cappella di S.to Cristoforo so- 
pra il monte membro di  Ispra: non si celebri più a questa 
cappella per essere piccola e inadatta, ma la Messa che ivi si 
soleva celebrare nel dì di S.to Christoforo nel aduenire si 
celebri nella Parrocchiale di S. Martino d'lspra; la cappella si 
serri con cancello in modo tale che non vi possino entrare le 
bestie.. . 

( vol. 20 ) l596 - « ... S. Cristoforo: in dicto oratorio adest altariol. cum 
imagine Crucifixi et B. V .  Mariae, ac S.ti Cristofori, fornica- 
tum et dealbatum apertum in frontispicio non patens bestiis, 
fabricat. ex deuotione q. D. lo.  Bapt.tae Curti ... ». 

Questo è quanto si è ricavato dall'esame delle carte sin qui consul- 
tate; è da notare che nel 1596 il proprietario, Gio. Angelo de Corte, aveva 
vietato l'accesso all'oratorio, sotto pretesto che ne erano danneggiati i suoi 
campi, e che nelle Visite Pastorali dal 1647 in avanti non si fa più cenno 
a questa Chiesetta. 

Sottolineiamo il documento dell'anno 1581 (vol. 20) laddove si fa 
riferimento esplicito ad un castello, ad una torre ed all'antichità della 
Chiesa di S. Cristoforo. Oggi però si presenta, come vedremo, difficile 
l'esatta localizzazione della antica cappella della quale si era persa me- 
moria anche nella tradizione popolare. 

Si deve segnalare che l'esistenza della Chiesa é testimoniata anche 
dal « Liber notitiae Sanctorum Mediolani » che la cita insieme alle altre 
sei Cappelle del territorio Isprese nel secolo XIII: « ... in plebe Bribia, 
Toco Ispira, ecclesia Sancti Christofori ... » ("). 

Un esame delle mappe del Catasto Teresiano, relative ad Ispra, con- 
servate presso l'Archivio di Stato di Varese, ha permesso di accertare 
che nel 1722, nella località in esame, era esistente una costruzione detta 
« Casa del Monte », mentre non veniva segnalato nessun altro edificio, 
nè mura, nè cappella.